CAPUT XVI.

Andronicus senior vitæ suæ timens, fit monachus. Junior iterum flagitat monasticum habitum, et cum ingenti gaudio impetrat. Domestico subirasquitur, per quem stetit quominus pater spiritualis, quod maximo cupiebat, ad se in tali tempore veniat. Domestici lacrymæ. Medicus quoque ejus stropham agre feri; et domestici cum eodem expostulatio. Notebat enim cucullo indui imperatorem quod eum speraret posse convalescere, timeretque ne oppressus gaudio, quod quibusdam accidit, moveretur, aut in posterum inter monachos vivere obstinaret. Quomodo eundem medicum terruerit. Mandatum ultimum imperatoris de corpore suo exanimi.

Ἀνδρόνικος δὲ ὁ πρεσβύτερος βασιλεὺς πυθόμενος
 περὶ βασιλείω τοῦ ἐγγόνου ὡς νοσήματι ὄζει κατα-
 σχεθεῖς, προσδόκιμὸς ἔστιν ἀποθανεῖν, ὄρων δὲ καὶ
 τοὺς τελομένους ὄρκους, οἷς ἐπὶ βασιλείω; ἦδει γι-

Jacobi Pontani notæ.

(87) Vide proverbium ἐν νυκτὶ βουλῆ, in nocte
 consilium. Tempus nocturnum propter silentium,
 cum quiescunt voces hominumque canumque, ido-
 neum est captandis consiliis. Quare sapientissimus
 poeta etiam Æneam suum per noctem plurima vol-
 ventem, secumque deliberantem inducit i. Æneid.

At pius Æneas per noctem plurima volvens.

A communi invexerit. Idcirco vehementer etiam at-
 que etiam orare, malis impendentibus obviam
 eat, nec imperii æmulos vivere sinat; aut saltem
 oculos illis effodiat, ut hac ratione nec ipsi vitam
 amittant, et aliis multorum incommodorum aucto-
 res ne fiant. Hæc fuit eorum postulatio. Quod nisi
 magnus domesticus annueret, vel invito ipso, de-
 spotam in carcere contrucidare constituerant. Id
 cum et ipse ex eorum sermone animadverteret, et
 eos ab hoc turbulento animi motu avocare cupe-
 ret, occidi illum nullo modo permissurum dixit;
 nec passurum, imperatoris animam cognati cæde
 sua opera contaminari. Ut autem vel lumina ei
 effodiat, etiam huc adigi neutiquam posse. Verum
 ut ne seditionis ac tumultus materiam ministrare
 videatur, noctu se capturum consilium (87), et die
 crastino facturum, quod e republica fuerit. Quibus
 illi verbis pacati, omni jam molestia defunctos se
 arbitrabantur, si despota exocularetur. Ea nocte
 famulis tribus, iisque fidissimis mandat, despota
 carcere educant, loco subterraneo quam liceat tut-
 tissime abscondant, in Adra præterlabente fluvio
 naviculam evertant, rumorem elanculum serant,
 primum quidem e custodia profugisse, deinde in
 flumine submersum pertisse. 244 Famuli jussa
 facessunt, despota sub terra locis secretissimis
 occulunt. Simul atque luxit, fama diditur, despota
 e carcere evasisse. Ingens statim tumultus ac tur-
 læ, et res omnium judicio ad seditionem spectare.
 Sed ubi de diverso actuariolo auditum est, divi-
 nitus aquis præfocatum rati, turbas facere et
 seditionem aliquam timere desierunt. Despota igitur
 hunc in modum et mortem, et oculorum orbita-
 tem effugit. Domesticus Calamanum Lascarim
 Byzantium ad protostratorem præfectum, super
 statu imperatores significando misit; præcepitque
 ut et ipse, de quo supra dictum est, juramentum
 oderet, atque eo optimates et principes civitatis
 obligaret, qui quam maturime paruit.